Ut novus rex. De Conrado iilio Henrici terfii im-
perat. qui ad papam Urbanum venit, a quo solutus
cxcommunicatione fuit, haecverba accipit Baronius
tomo XI Annal. et refert ad annum sextum pontifi-
calus Urbani, Gull. Malmesburiensis : « Sed sequiorl
(ut videbatur) causse affuit malilia Malhildis, quae
oblita sexus, nec dispar antiquis amazonibus, fer-
latavirorum agmina in bellum agebal|femina,ejus
suffragio Urbanus thronum indeptus apostolicum,
securum per undecim annos actitavit oeium. >

Conterat dominus Sathanam^oro, 'sub pedibus ves-
Jris. Solus codex S. Ger. legit; Gonverial dominus:
jsed prior lectio aptior ,firmaturque loco S. Pauli in
Epist. ad Rom. cap. ult. itemque Terbis Ivonis
Epist. 256. « Salva (ait) reverentia Ronianae Eccle-
s.isecelebrare: quae si ad prsesens non polesl Salha-
nam sternere sub pedibus suis : « Arnulphus Lexo-
viensis in epist. 19 ad Alexandrum papam. » Porro
schismata haecin Ecclesia Romana frequenlius ac- ]
cidisse etiam Lateranensis palatii picturae demou-
slrant: ubi catbolicorum Patrum pedlbus, pro sca-
bello schismatici praesnmptores adscripti sunt; nbi
superborum et sublimium colla sapientia propria vir-
tute conterit et conculcat : quod sane ea ratione
factum,utsanctis Patribus cedat ad.gloriam Ticto-
riaetesris ascriptio, in qua prsesumptores illi vel
compressiouis poenam sustinent, vel praesumplionis
veniam deprecantur. Unde et saneti Apostolalus ve-
stri cathedra sine scabello esse non debuit: sed
nobiliore scabello debuitillustrari. » Sugerius abbas
lib. De Yita Ludovici Crassi regis, agensde Burdino
anlipapa schismatico, qui Romse jussu Calixti pa-
pae transversus impositus fuil camelo, et caprinis
pellibus a.mictus per forum traduetus ; < Ad tantae
ultionis (ail) memoriae conservationem, in camera
palalii sub pedibusdomini papaeconculcatum depin-
xerunt. »

ADEPIST.XLIV. (

Cum Imsus forh, tmdens 'intus pereat. Prseclara
castigatio ope vett. codd. cujus loco irrepserat antea
cum Jesus foris, Jesus intus pereut,

Sil analhema maranalha. Posterior haecvox dee-
ratin quibusdam iibris, quod fortassefactum errore
librarii, cui npva et insolens videbatur. Adj'ecta est
fide aliorum codicuui. Exstat in epist. Pauli I ad
Corinth. cap. 16, et in ca. Gutisarius. cau. 25, q. 4.
In prisco -carmine Theodorici abbatis S. Trudonis:

Dic sintmaranatha, Deus, hidic sint anathema.
In concilio Toletano relato in prisca synodo Re-
luensihabitaDurocortori:« Qui conlra hanc vestram
definitionem prasumpserint, anathema niaranatha,
hoc est perditio iri adventu Domini siut, et cum
Juda Iscariolh pariem habeant. » Hac de voce S.
Hiero_njmusepis(. 157,adMaieellam. Baronius etiam
Annal tom. I sub anno Cbrisli 57, ralionem reddit
cur anathemali adjicerelur. %

ADEPIST.XLYI.

Baronius lomo II Annal. hanc refert ad synodum
indiciam Claromonli apud Arvernos sub anno sep-
timo pontilicatus Urbani seeundi.

Confidetites. Addita vox ex codice manuscripto.
Calliditaie ingenioli sui. Solus cod. S. Gcr. ingenii.

Et venuslate lingum suce cod. Put., ct volubilitate,
sed prseferenda est altera lectio quaeexstat in caete-
ris exemplaribus. Nempe auctoris saeculo quamvis
minus polito, adhuc supercrant plerique in Galliis
disertselinguae viri,qua laude Gallia nunquam caruit
etiam teslimonio exterarurri gentiura. Cato apud
Sosipatriim Charisium dicit Galliam duas ressem-
per studiosissime persecutam, rem militarem et ar-
gute loqui, et S. Hieronymus lib. adv. Yigil. ait
Galliam semper abundasse fortissimis et eloquentis-
simis viris. Fortunatianus quoque in libris artis
scholicae adhotavit gentili Galldrtim vocabulo face-

A tos dici solilos pro facundis: quo etiam Sensu apud
Sugerium abbalem in Yila Ludovici regis Crassi:
« Singulariter, inquit, et sohis Treverensis arehie-
piscopus, vir elegans et jucundus, eloquentiae et sa-
pientia copiosus , Gallicano cothurno exercitatus
facete peroravit. >

Regemcum regno ab obedienlia veslra dhcessurum.
flinc in aperlo ^est Francos favisse Papse Urbano,
non autem Guiberto antipapse, quo spectant verba
Bertholdi in Chronico ad annum Dom. 1089, papaui
litteras Philippi regis Francorum debilam ei sub-
jeelionem promittentis suscepisse. Et rursus ad an-
numl091 papam iu partibus Campaniae demoran-
tem ab omnibus catholicis debita reverentia eultum.
fuisse, et a Philippo Francorum rege. Denique ad
annum 109i refert in Galliarum civitate Oslione,
generali concilio ab Hugone Lugdunensi archiepi-
scopo et sedis aposlolicae legato, renovatam esse
excommunicationenrin regem Henricum quartum,

jj et in Guibertum sedis apostolieae invasorem, inque
omnes corum eomplices.

Nisi connam restiluatis, nisi Regem ab anathe-
mate absolvaiis. Hic locus eorum adjuvat senleu-
tiam, quiasseruntPhilippoexcommunicato a papa
Urbano secundo, interdictum simul regnum' Fran-
ciae : quod alii loci firmare possunt,- ut epist. 66
ad Hugonem Romanae Ecclesiae legatum, qua dicit -
archicpiscopum Turonensem contra interdictum il-
lius imposuisse coronam regi, ethac arte obtinuisse
a rege , ut qnidam malse famaj fieret episcopus Au-
relianensis. Quod iterum repetit in calce epist. 67
ad Urbanum ; sed et episl. 84 laudat Joannem car-
dinalem legatum, qui a communione regis abstinue-
rat,licet quidam Belgicseprovinciaeepiscopicontra
interdictum papaa Urbani eoronanf regi imposuis-
sent,tanquammortuopraecone juslitiam mortuam
esse credidissent. Item epist. 144 ad Paschalem pa-
pam scribens, ubi agit de reconciliando Ecdesise

Q Philippo, dicit lerram quaepericlilabatur ejus ana-
themate, a periculo eruendam. Certe jam antea
scribens ad ipsum Philippum epist. 15 aperte pro-
fitetur suramum periculum fore eoronae regni illius,
si duxerit pellicem priusquam generali concilio cau-
Sa Tentilettir. Et paulo post addit, caveat ne cum
diminulione regni terreni aternum amittal. Prseter-
ea ad dapiferum regis emissa ep. 25 diclt seiitie-..
ras Urbani relinuisse, quia nolebatregnumadversus
139 ipsum aliqua ratione commoveri. Astipulantur
verba continuatoris Aimoini monachi hist. lib. T, C.
1, scribentis regemet totam ipsius terram anaihema-
tis vinculo obligatamfuisse a domno jpapa, cum rex
nefandissimo.more vilam suam duceret, et nullius
admonitione ab eo desistere vellet. Willelmus Mal-
mesburiensis lib. iv De gest. reg. Anglor. cap."2„
agens de eoncilio Claroiriontensi sub Urbano se-.
cundo : « In eo concilio, ait, excornmunicavit domi-
nus papa Philippum regem Francorum, et omnes

p qui eum vel regem, vel dominum suum Tocaverint,
et ei obedierint, et ei locuti fuerint, nisi quod per-
linetad eum <;orrigendum; similiter et illam male-'
dictam conjugem ejtis, et omnes qui eam reginam
vel.dominam vocaverint; quousquead cmendationem
venerint, ita ut alter ab altero discedat. » Idem lib.
v, iu Yita Henrici primi, dicit eumdem Philippum
* accedente senio libidine gravem comitissasque
Andegavensis specie lusum, illicitis ardoribus defe-
neratum : quocirca fuisse ab apostolico excommu-
nicatum, cum in Tilla qua mansitabat, nihil divini
servitii fieret; sed discedente eo tinnitus signorum
undique concreparent, insulsam fatuitatem cachin-
nis exprimebat: « Audis, inquiens, bella quomodo
uno elfugant, » adeo erat "omnibus episcopis pro-
vincise suaederisui, ut nullus eos desponsaret praeler
Willelmum archiepiscopumRothomagensem: cajus
facti temeritatem luit multis annis interdictus et vix
tandem per Anselmum arehicpiscopum apostolicss
communioni redditus..» Vetus quoque auctor frag-
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menti historiae Francorum a Roberto ad mortem.
Philippi, postquam dixit Philippum multoties a papa
Urbano admonitum nequaquam consensisse , addit
a successore Paschali in Gallias missos duos cardi-

nales, qui regem convenientes et obstinalum repe-
rieutes, Pictavis adunato concilio totam Franciam

pro hac re anatbemati subdiderunt. Citatur etiam
-auctor prisci Chronici coenobii Sancti Dionysii,
adnotanlis toto tempore illius excommmiicationis
in ecelesiasticis actis publicis solitum subscribi, Re-
gnante Chrislo, non autem, regnanle Philippo. Quod
tamen hodie nonnullis commentum monachale vi-
detur: suamque opinionem inde slabiliunt, quia
subditi libenter suo parebant regi, el ipsemetlvo
litteris ad eumdem emissis, licet excommunicatum,
nuncupat magnificum Francorum regem suumque
dominum. Ab hoc in tit. ep. 22 optal sic gubernet
temporale regnum, ut non amiltat seternum. A qui-
bus titulis (ut inquiunt) prorsus abstinuisset si

pontifex Romanus vetuisset obediri Philippo, et i
desiisset guhernare regnum.

Sed minime novum aut inauditum videri debet si
Urbanus et deinde Paschalis excommunicato a se

Philippo , regnum interdixisse ferantur. Nam paulo
anlea Gregorius papa septimus (cui Urbanus suc-

cessilj jam palam saepeminatus fuerat se abdicatu-
rum regno eumdem regem propter alia varia flagilia.
Verba suhiicere. visum est e lib. i regesti, epist.
55 ad Roderium Cabilonensem episcopum, qua in-
vehitur in ipsum Philippum ecclesiarum venditorem
et destructorem. < Noverit (ail) nos duram inobe-
dienliae.contumaeiam canonica ausleritate coerci-
luros. Nam autrex ipse repudiato turpi Simoniacae
haeresis mercimonio idoneas ad sacrum regimen
personas promoveri permittet: aut Franci pio cerlo,
nisi fidem Christianam abjicere maluerint, generalis
anatheniatis mucrone percussi, illi ulterius obtempe-
rare recusabunt. > Iderii lib. u, epist. 5 ad Manas-
sem Remensem archiepiscopum, Richerium Seno-
nensem, Bichardum Biluricensem, cseterosque epi-

'

scoposFrancisescribens, desceleribusdictiPhilippi:
< Aposlolica auctoritate commoniti atque eonstricli,
raatrem vcstram sanctam Romanam el apostolicam
Ecclesiam debita fide et obedientia imitamini, et ab
ej'us vos obsequio alque communione penitus sepa-
rantes, per universam Franciam omne divinum
officium publice celebrari interdicile. Quod si nec
hujusmodi districtione voluerit resipiscere , nulli
clam aut dubium esse volumus, quin modis omnibus
regnum Franciae de ejus occupatione adj'uvante Deo
tentemus- eripere. > Idem epist. 18 ad Guillelmum
comitem Pictaveiisem : « Si in perversitate studio-
rum suorum perduraverit, et secunduiri duritiam

impoenitenlis cor [disl iram Dei et sancli Petri sibi
thesaurizaverit, nos-Deo auxiliante et nequitia sua
promerente, in Romana synodo a corpore [et] com-
•munionesanctseEcclesiaeipsumet quicunquesibi re-
galem honorem vcl obedientianL exhibuerit, sine
dubio sequeslrabimus, et ejus quotidie supra altare
sancti Petri excommunicatio confirmabilur. > Hsee
Gregorius. Ex quibus constare videtur, Philippo
cxcommunicato ab Urbano et Paschali, interdictum
simul fuisse regnum. Quid enim aliud sonant >supe-
riora Terba Ivouis epist. 66 et 67 de imposita co-
rona regi conlra interdictum, et hac epist. 46 de
rcslituenda corona, itemqne epist. 144 terram peri-
clitari anathemate? Probabile est etiam excommu-
nicato principe, nonnullos e subditis recusasse ho-
norem ae ohedientiam, alios ccluisse et oblempe-
rasse: quemadmodum reeente bello civili discissis
Callorum studiis factum vidimus in Henricis tertio
et quarto. Sie componi potest opinionum diversitas.
Certe jamanle exeommunicatum Philippum, -alii
reges Francorum 4;um toto regno censura papali
afiecti fuerant, ut Robertus iiiius Hugonis,-de quo
supradictus auctor in fragraento liislorise Francorum
a Roberlo ad mortemPhilippi:-e Idem.vero rex (ail)

Ain uxorem sibi assumpsit malrem Odonis "coaritis,1

Berlam nomine, qui eodem temporc puerulus fue-
rat: illa autem commater ej'usdem fuerat i'egis.
Ideni namque rex ipsius filium de sacro susceperat
lavacro. Quod agnoscens papa Gregorius, totam
Franciam analhemate percussit. Porro rex amore

ejusdem mulieris plus j'uslo detentus, nequaquam
eam dimittere voluit, donec Omnipotens per se cor-

rigere eumdem regemsluduit. Dum enim de eodcm

rcge eadem mulier concepisset, credens se parituram
filium, peperil monstrum. Quaeres regem perterruil,
et librum repudii eidem mulieri dare compulit. Quo
faclo absolvi cum toto suo meruit regno. » Sed et
Aimoinus lib. De Vita S. Abbonis abbatis Floria-
censis cap. 11 refert Abbonem rogalu regis Roberti
Romam profeclum, quia Gregorius comminatus fue-
rat se toli regno Francorum anathemainvectuium,
quod Amulfus Remorum archiepiseopus, absque
justa audientia sede sua privatus, custodiseque

n mancipattis fuisset. An vero Romanus pontifex
debueritautpotuerit excommunicare reges Franco-
rum, et simul regnum interdiccre, a doctioribus dis-

putatum est. lllud tantum addatur quod Rigordus
narrat in Gestis Philippi Augusti, cum anno Dcm.
1199 Petrus cardinahs convocato concilio apud
Divionem, regnum regis Franciae sub interdiclo

posuisset, neque delulisset appellationi nuntiorum

regis ad sedem Romanara : regem vehementer ira-
tum fuisse, quia episcopi sui regni quibuic concilio
interfuerant, interdicto consenserant. Iiaque ipsos
episcopos a propriis sedibusexpulil rebusque suis

cxspoliavit.
140 Relinquatur, non est meum. Quidam codex

distinguit, hoc modo : Relinquelnr? Non est meum.
Ab unitate malris suct. Additur in nonnullis, cc-

clesise, sed ex glossa ut apparet. Simiiis locus epist.
98 et 124.

-AD EPIST. XLVII.
-, Widonh regh dapifero. Yox \regis nunc primum^ addita est fide vett. codd. quoruni ctiamnonnulli

iiabent regio; male in prima editione deerat. Yide-
tur autem intelligi de dapifero regis Franeiae, quia
hac epislola agitur de causa Philippi et pellicis.
Alius autem fuit dapifer Normanniae, ut indicat
titulus epist. 27. ln eo dignitatis nomine allusit
Hildebertus episcopus cum dicit in quadam epist.
ex dapifero regis factum esse dapem diaboli. Elegans
autem esl reprehensio S. ..Bernardi Clar.in epist.
78, ad Sugerium abbalem S. Dionysii, de quodam
clerico diacono, sic sublimalo honoribus ecclesia-
sticis ut nec episcopis1inferior videretur: sic impli-
cato militaribus officiis, uf prseferrelur ducibus. Ex
cujus verbis quia nolio illius dignilatis aulicse eol-
ligi potesl, nonnulla deflorare j'uvat. « Par salis
utrobique abusio, sine quod diaconus mensse regiss
deputetur ministerio, sine quod regis dapifer mys-
teriis alla>is jnserviat. Quis sane non miretiir,
imo et delestetur, unius esse personae et arraalam

D ducere mililiam, et alba stolaque iridulum in rcedio
ecclesisa pronuntiare Evangelium, tuba indicere
bellum mililibiis, etjussa episcopipopulis intimare? >
Et paulo post: « Cum sit archidiaconus, decanus
prffipositusque in diversis ecclesiis, nihil horum
tamen tam eum, quam regis deleclat vocitari dapi-
ferura. > Et deiude subjicit: i Ipsum certe quod'
gestat in capite signum, plus regius decet faslus
quam famulatus, ilemque regale fastigium magis
armis quam psalmis innilitur, > etc.

- _ ADEPIST. XLYII.
Quiesce. Abest uno v. c.

-
Legalur ex tjuo. Variat Iectio apud Gralianum in

ca. Legatur, cau. 25, q. 2. In nonnulis membranis
babetur, « nec legilur ex quo est religio Chrisliasia;
vel certum dalur exemplum; > in aliis, « nusquani
Jegitur ex quo est rel. Chr. retc. .

ADEPIST.XLYll..
-. Perlurbaiione-cassare. ilz quatuor amiqui codicesi
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cui Iectioni accedit mendosa scriptura cod. S. Germ.
cessare, vulgata edilio, quassare, ut etiam quidam
calamo exarati libri. Sed cassare rectius est, et id
verbi frequens auctori, ut epist. 59, 62, 87, 155 et
209 : diffeientiam nolat Nonius Marc.

AD EPIST.XLIX.
Gaufridi exephcopi. Antea cusum, episcopi, quo-

modo legitur in nonnullis raembranis. In aliis com-
pendiose episcopi. Codex Regius perperam obtrudit,
exempli. Sed in mantiscripto Nicolai Fabri, et allero
S. Yietoris exephcopi. Hunc enim dicit exepiscopum,
quia depositus fuerat ab Urbano papa, ut indicant
cpist. 1 et 2 : supra ea forma olim dictos excon-
sules, expraefectos, et exquaestores, et alia complura
notius est quam ut exemplis probari debeat.

Mellis facerem. Ita tres manuscripti; in duobus
aliis, Meldis : Male solus codex Put., ?ne/i«sfacerem.

ADEPIST. L.
Aplicueris. Yariant leetiones : Antea cusum a Pi-

cuerh, ul habent nonnulli scripti codices. In aliis ;
n Pitueris, in ora alterius a Jemerh, in quibusdam
a PHcueris: et simul adjecla glossa sequens : «Villa
in Beotia quse Gallice dicitur Puviers, vel Bluviers. >

De veteri querela quam habet adversus Senonensem
Ecctesiam Lugdunensh Ecclesia. Infra, epist 54,
dicit priraatum Ecclesise Lugdunensis irralionabili-
ler refutari a sede Senonensi. Sunt testimonia qui-
bus conslet Senoneiisem archiepiscopum fuisse olim
primatem Gallise. Chronologia Autissiodorensis ad
annum 1002 : « His diebus domnus Sevinus Seno-
nensis archiepiscopus obit. Hic Romae per manum
Joannis papae archiepiscopale pallium quo anteces-
sores ejiis infulati sunt, et primatum Galliaesus-
cepit. >Gregorius aulem papa seplimus confirmavit
primatum Ecclesise Lugdunensis epist. 54 lib. vi.
141 Huic epistolae subjicitur alia ejusdera Gregorii
directa coepiseopis Rolhoniagensi, f uronensi et Se-
nonensi, in eamdem sententiam ut archiepiscopo
Lugdunensi ex antiqua Patrum auctoritate primati a (
se confirmato obedienliam praeslent: ubi etiam ra-
tionem et origineni diversorum in Ecclesia graduum
declarat. Sed hanc exscribere nil altinet. Repetatur
e tomo tertio Epistolarum summorum pontificum,
libro sexto Registri Gregorii papse septimi, epist. 55.
Guillermus Brito Armoricus Philippidos lib. xn, de
Iioc primatu agit his versibus :

Et Lugdunensis, quo Gullia loia solebal,
Ui fama est, primate regi, causasque referre
Difficiles, v(',ibi lis ultitna litibus esset.
Necmittebalur Romam tis ulla, nisi quam
Lugdunense forutn per se finire nequhset.
€ujus honorh adhuc metnor esi epigramma sigilli,
Quiquc monetatus datur ad commercia census,
SacraUque palres quos su/fraganeus illi
Ordo legededit subici melropolitana.
Itaque non immerilo dicit S. Bernardus Clarsevall.
epist. 174 ad canonicos Lugdunenses, inler Eccle-
sias Galliae constare Lugduncnsem haclenus prae.e- ,
minuisse sicut dignilate sedis, sic bonestis studiis
ct laudabilibus institutis.

Locis quibus moraniur divinum officiuminterdicat.
Hic observandus esl mos illius saeculi, quo divinum
officium solebat interdici locis illorum qui pacem
publicam violabant; cujus eliam rei testimonium
liabetur epist. 265, ubi Belvaci suborto clericorum
tumultu adversusregisL^idoviciministros, cessatum
a divinis. Et epist. 264 dicit hunc rigorem minime
servari debere, nisi ubi culpa sacrilegii et violatse
pacis aliter vindicari nequit. Idem, epist. 94, poslu-
lat a Paschalipapa ut jubeat ecclesias tam civiles
quam suburhanas claudi, si quis privilegium el ii-
berlatem concessam Carnotensi Ecclesiae infrege-
rit. Iteni epist. 121 dicit a clericis Carnotensibus
instanter peli ut in civifate Carnotensi, et per tolum

episcopatum interdicat divinum officium donec illis
res ablalae restituantur. Sed plerisque visa est ffu-

penda magis facli atrocilas, cum toto passim reguo

A unitts ob noxam publicaereligionis rauuera prohibe-
bantur a summis pontificibus. Gregorius septinius
lib. m, epist. 5, ad episcopos Franciae, ubi agit de
sceleribus Philippi primi regis : < Et ab 'ejus vos
communione penitus separantes, per universam
Franciam omne divinum oflicium publice celebrari
interdieile. » Willelmus qui.dem Malmesburiensis
De gestis regum Anglorum, lib. iv, testatur, excom-
municalo eodem Philippo, cessasse diviiium servi-
tium in villa qua mansitahat cum sua pellice Ber-=
treda, cujus verha latius relala suut ad episl. 46..
Aymoinus, lib. De vita sancti Abbonis Floriaoensis
abbatis, cap. 12: « In eo sane privilegio et inter
alia continetur, ut episcopus Aurelianensis, nisi 'in-
vitatus, Floriacum nequaquam adeat ccenobium,
neve unquam quilibet ponlificum eidem monasterio
divinum interdicat oflicium, etiamsi tota Gallia cb
populi peecala anathematis ferialur vindicta. > Au-
ctor chronologise Altissiodorensis: « Anno Doraini

jj 1200 erat in loto regno lugubris Ecclesiae faeies,
quia nulla celebrabantur in ecclesiis sacramenta vel
divina officia prseter viaticum et baplisma. Nec
modo in ecclesiis, sed et liionasteriis cessatum est
a divinis. Negabatur mortuis sepultura, Erat igllur
nbique per regnum moestitia circumfusa, cura hie
Ecclesise silerent organa et ora canentium Dominum
clauderentur. Oclavianus Ostiensis episcopus a do-
mino papa legalus in Franciam, regnurn absolvit,
regem ad hoc inducit ut reginam quam expulerat
in regnum reducal; non tamen cum debito lionore
susceptam, nec thoro redditam maritali. > Inielligit
autem de Philippo Augusto qui reginam Ingeburgen
uxorem abdicaverat, et Mariam pellicem superdu-
xerat. Idem, pauio posl: < Tota Anglia gravissimo
subjicitur interdicto, et tam in monasleriis quam
in ecclesiis cessantibus quibuslibet privilegiis or-
gana laetitiaedivino sunt suspensa silentio. J -

AD EPIST.LIH.

Q Quod clericum illum quem in die vestri inlroitus
secundum morem vestrm civitutis nostra exhortatione
de carcere liberasiis. Pro veslrm, quod habent velt.
.codd., male antea irrepserat noslrce. Hic autem lo-
cus observatione dignus. Nam etiam hodie episcopi
Aurelianensis civitatis illum morem relinent, quem
ferunt fuisse confirmatum placito Burdigalensis
curiae anno 1522. Sed unde manarit origo snbobscu-
rum est. Videlur fluxisse ab antiquissima illac:on-
suetudine qua episcopi freqttenter apud saeculares
judices intercedebant pro reis et carcere detentis,
ut vel mitius punirentur, vel liberarenlur: qua de re
alibi fuse dictum est. Priscus auctor in Yita S.
Aniani episeopi Aurelianensis ita scribit apud Su-
rium tomo sexlo sub die 17 Novemb.: < Cum jam
communihus omnium suffragiis episcopus electus
esset, ab Agrippino viro illustri et militum magi-
stro peliit ut eos omnes quos carceres vinctos deti-
nerent liberos abire pateretur. Recusabat ille, nescio

p. quid causse prsetexens ; sed cum vellet in templumu
jirecandi causa irigredi, ab alto decidit lapis in caput
ejus, diramque ei plagam imponens, multum ex eo
sanguinem expressit. Sensitillico ea causa id acci-
disse, quod sancli episcopi preces rejecisset. Mittit
ergo, jam a famulis reporlatus in domum suam,
qui episcopum vocent; mors enim propter nimiam
sanguinis fluxionem impendere videbalur. Venit
episcopus, manu sua vulneri crucis siguuni impri-
mit, sanguis sistitur, redeunt vires prope j"amde-
plorato; aperiuiUur careeres, et exeunl miseri, bea-
ti episcopi Aniani intercessione in libertatem vin-
dicandi.'> Legitur etiamregem AngliaeToluisse
vinculis npxos liberari in favorem Anselmi, post-
quam eleetus fuit in archiepiscopum Cantuariensem.
Qua de re Osbernus in quadam epist. ad eumdera
Anselmum, cujus particulam profero ex antiquo
exemplari, quia non bactenus evulgala: « Quid
namque insignius ad te eligendum ostenderet Deus,
quam ut tu promovereris, regemtriuniplus nobilem,
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sevcritate cunctis iormidabilem lecto decubuisse,
admortem usque aegrolavisse : le autcm promoto
statim eumdem respiravisse, convaluisse, atque ex
fero et miiissimum pariter ac mansuetissimum reddi-
lum fuisse ? Quid, inquam, aut ad divinas laudes
magnificentius, vel ad humana spectacula gauden-
tius, quam quod in tua electione, exclusis omnibus
transactse tempestatis afflictionibus, omnia ad pro-
prii juris possessionem, veluti jubileo terminocu-
currerunt, dum vincti ad expedilionem, carcerati ad
luceni, captivi ad Hberfatem, oppressi dirissimis
exaclorum furoribus redierunt ad erectionein ? Om-
nia haec le loquuntur, tibi famulanlur, tuis meritis
adscribuntur. > Priscus auctor in Yita sancli 142
Eligii Noviomensis episcopi, lib. n, cap. 15, narrat
Eligium venisse in civitatem Biturigum, ubi com-
plures ob fiscalem judicem interfectum vincti lene-
bantur : appropinquante autem sancto viro j'anuas
carceris divino nulu confractas fuisse, seras dissipa-
tas, omniaque compeditorum soluta vincula. Ttim
illum dedisse consilium reis ut ad basilicam sancti
Sulpitii confugerent. Ubi cum omnia ostia sibi ob-
serata viderent, repenle ostium palefactum fuisse :
cumque milites persequerenlur fugitivos, et manu
iifjecta ferro iteruui alligarent coram allari, oratio-
nibus Eligii confractas catenas in terram cecidisse,
militibus magno melu perculsis, et veniam facli de-
precantibus. Similia exempla repeti possunt ex his-
toriis sanctorum. Ac probabile est religiosos et
faciles principes honori alque sanctilati veterum an-
listitum aliquoties indulsisse privilegia solvendorum
rcorum, levioris lamen culpae. Yerum ut longissima
selateomnia depravari solent, verendum est ne non-
nulli postea plausibiles indoctse et niniium credulse
plebeculse narrationes commenti fuerint, qttibus
innixi personale beneficium lalius exlenderent. et
gratia licentius abuterentur, impunitate trifurciferis
prsestita. Cuj*usgeneris mulli hodie censeri volunt
privilegium seu pravilegium quod vulgo appellant
S. Romani Rot. super quo gravissima suborta con-
'entio, et agitata in concilio regis. NuIIum enim

popularis fabulsede dragone et rco indicium subest
m Yita sancli illius episcopi ab antiquo et fideli au-
ctore scripla, et novissime divulgata a doctissimo
politissimoque jurisconsulto Rigaitio, quem vcri et
Justi amor ad id impulit.

Curim traditum. Infra, epist. 66, objicit archiepi-
scopoTuronensi quod clericos sibi adversanles tradi
curiae faceret clandestinis delationibus. Quibus locis
videlur accipere curiam pro foro sseculari; ut cle-
rici ibi posnam subirent judicio laicorum. Sic enim
curiam distinguit ab Ecclesia epist. 25, ubi dicit se
responsurum in Ecclesia pro negotiis ecclesiasticis,
ct in curia pro curialibus. Ilem in epist. 157 curiam
vitandam esse in causis elericorum : quemadmodum
ctiam Hildeberfus episcopus Cenom. ait in epistola
quadara, reos lormentis aflicere, censurani esse cu-
riae, non Ecclesiae. Et in euradem sensum poste-
riore saeculocanonistae id verbi detorserunl in cap.
Novimus, extra de verbor. signif. quod brachio sae-
cularLtradi vnlgo dicitur. Cum autem aetate Ivonis
mutalareipublicseformajampridemiiiGalliis desiis-
sent esse anliqui decurionum ordines, non potuit
dicere clerlcos fradi curise illo significatu el serisu
-quo vetusliores pontifices Romani, quorum tempore
curialium ordines adhuc in usu erant. Etenim Fa-
bianuspapain ca. 28, cau. 11, q. 1, < submolus a
.clero curi» tradalur, cui vitse suse cmnibus diebus
serviat. > Et Stephanus papa in ca.. 8, cau. 5, q. 4,
< clerlcus quia infamis efleclus est, a gradu debet
recedere, ac curiae tradi serviturtts. » Nempe olim
cleiici indigni suo officio, et ab Ecclesiae ministerio
segregali, solebant adscribi curiis, utindicant verba
iriipp. Areadii, Honorii et Theodosii in 1. 59, de
episcop. Eccl. et cler." Cod. Theod. Narrat ctiam
Epiphanius hist. trip. lib. i, cap. 9, a perseculori-
bus Christianos complures datos euriis, cum tameh.

A curiales origine non fuissenl: quod tandem ab im-
peratore Constanlino Magno vetitum fuil. Poscoa
Julianus odio religioriis orlhodoxae sublraxit prhi-
legia clericorum, et ilerum eos curise tradidit, ufi
refert idem Epiphanius hist. trip. lib. vi, cap. 7, a
quopariter proditum est multos episcopos sub Ya
lente traditos curiae. Nam loco supplicii, deputa-
banlur curiis, quandoquidem prohihilum sanclione
Gratiani, Yalentiniani, el Thcodosii in 1. 108 de
Decurionib. C. Theodos., ubi dicunt dignitatem non
debere comilari criminosos, sed poenam. Ejusmodi
autem curiales mullis gravibus reipuhlicae muneri-
bus erant obnoxii, quorum pondere obruebantur :
unde plerique talia onera detrectabant. Quo faclum
est ul quibusdam privilegiis oportueiit munire de-
curibnes ne Curise vacuaj relinquere.iKur magno ci-
vitatum damno, queinadmodum iiqiiel ex variis
constitutionibus sub lit. de Decurionib. in Codice
Theodosiauo et Jtistiriianseo.

JJ AD EPIST. LIY.
CognominePcjor lupo. Ita omnes nostri manu-

scripli. In ofa libri sui Cujacius addiderat, lupus
pejor lupo, forlasse fide alicujus veteris codicis. Si-
roile cognomen in notis ad lit. epist. 15i.

Districta sacramenta nsque acl septein. Anlea cu-
sum, distincla, sed minus recte ul raeliores codices
evincunt, ct similes loci auctoris epist. 170, « nisi
prius districta cxaminationeprobarentur; i etepis'.
225, « districtis sacramenlis, et per probatas sex
personas;» et ejiist.252, « consuluil lamen diligen-
lissiniis el districtissimis examinationibus csse pcr-
quirendum. » Constantius, de Yita S. Germani epi-
scopi Autissiod. lib. i, cap. 15, < quem cum distii-
cta examinatione discuteret. J S. Gregorius papa
in ca. Habel, cau. 2, q. 5, « ad beati Petri sacra-
tissimum corpus districta eorum cx abundanti feci-
mus sacramenta praebere. » Purgatoria autem sa-
cramenta exigi a piesbyteris infam.ilis, cum tribus,

P autquinque, aut seplem collegis dicit Ivoepisl.206.^ Erant illi qui sacramenlales vocabantur, ut in prisca
lege Alemannorum tit. 6, 7, 57, 90, 91 et in lege
Bajoriorum tit. 1 et 5, qui etiam conjuratores in di-
cla lege Alemannorumtit. 6, et compargatores in
ca. Quoties, et can. Accepimus. til. de purgatione
canonica ; male igitur in uno vetere exemplari hac
epist. 54 verba illa, usque ad septem, prorsus abe-
rant, qua quidem in reliquis exslant. Tale enim
islud est ejusdem Ivonis epist. 229, « quinta raanu
mulieris vel seplima purgationem ejus accipiatis; »
Hildebertus Cenomanensis episcopus epist. 69 ad
Honorium: « Judicatum est decanum si non pro-Ni-
colao, quihusdam moratoriis causis quserenle jridi-
cium differri: pro Ecclesia tamen quse eum habebat
suspectum dehere purgari, atque in septima manu
crdinis sui suam j'urejurando declarare innoccn-
tiam. >Arnulfus Lexoviensis episcopus episl. 95 ad
papam Adrianum IV : « Abbati est a nobis adjudi-
cata purgatio, septima quidem manu, trium scilicet

D abbatuni, ct trium monachorum sacerdotum notae
opinionis et nominis, quorum juramentis vulneralse
famae necessariura posset remedium comparare. >
In Alemannorum lege tit. 6 legitur « sexta manu
jurare. >Et in lege Ripuaria tit. 55 « septima manu
fidem facere. J In Frisionuin lege lil. 14, « sua duo-
decima manu objectu criminis se purificare sacra-
menlo. > Et paulo post, « duodeciraa inanu perfe-
ctorio sacramento se excusare. > Etiam in j'ure ca-
nonico hujusce sermonis plura exempla, ut in tit.
de purgalione canonica, cap. 5, dicitur « purgari
quarla et quinla manu. J Item in ca. Quoties,
cau. 2, q. 5, « terlia manu sui ordinis, et quarla
143 manu abbalum et religiosorum sacerdotum se

expurgare. > Ita enim ibi legunt aliquot exempla-
ria, pro quo in aliis est, I et quatuor abbatum. >Et
in can. Requisisli, caus. 25, q. 1, « seplima manu

propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis jureju-
ranao dicere, >ut etiam in cap. Laudabilem elcap.
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Litterae, De frigid. et malefic. Alibi legitur clerlcum j.
mala fama pulsatum,« sola semanu purgare posse,>
apud Ivonem epist: 206. Hoc de more juranQi lo-
cus est singularis in prisca lege Alemannorum tit.'
6 de juratoribus,-nbi forma rei praeseribitur: « Ifa
vero sacramenta, inquit, sic fieri debent, ulilli ju-
ratores niantts suas supra capsam ponant, et ille
solus cui causa requiritur, verba tantum dieat, el
super oninium manus manum suam pbnat, ut sic
eum Deus adjuvet vel illae reliqua3, et illi manus
quas comprehensas habet, ut de illa causa unde in-
terpellatus est, culpabilis noa sit > Manum autem
symbolura fidei fuisse veteribus constat. Ideo in
eonci-lioTriburiensi, cujus verbarelala ca. Si quis,.
cau. 2, q. 5, ubi agitur de presbyterorum juramen-
to, dicitur : « Manus enim per quam corpus et san-
guis Chrisli conficitur, jttramento polluetur?absit!>
llaque in Capitularibus Caroli Magni, lib. m, cap.4
et 10; itemque lib. v, cap. 125, perjurus jubelur
manum perdere. ^

Eermoldus in Hist. Slavorum lib. i, cap. 29 :
« Rudolphus vulneratus in manu dextra fugit Mar-
cipolim, mortique jam proximus dixit ad familiares
suos : « Yidetis manum dexteram meam de vulnere
sauciam. Hac ego juravi doinino Ilenrico ut non no-
cerem ei, nec insidiarer gloriae ejus. Sed jussio apo-
stolica, pontificumque petitio me ad id deduxit, ul,
juramenti transgressor, honorem mihi indebitum
usurparem. Quis igitur finis nos exceperit, videtis,
quia in manu unde juramenta violavi, mortale hoc
vulnus aceepi. > Quibus Terbis conjungi' debet quod
scribit vetus c, elc.

Velus et anonymus auctor in Vita Henrici quarti
imperaloris loquens de Rudolfo regui iuvasore :
< Magnum mundo documentum datum est, ut nemo
contra dominrim suum consurgat. Nam abscissa
Rudolfi dextera dignissimam perjurii vindictam de-
monstravit, qui fidem domino suo regi juratam vio-
lare non timuit: et lanquam alia vulnera non suffi-
Cerent ad morlem, accessit eliam hujus membri C
pcena utper pcenam agnosceretur et cuipa. ?

AD EPIST. LY.
, Hugoni. Baron., tom. XI Annal., reprehendit
hunc Hugonem, quia imperium nimls importune
cxerceret .adversus Bellovacensem cleutum, et in
Iianc rerii trahit episl, 50, ad Fulconem.

Districtius judicasse. Quidam cod. vindicasse, et
epist. 60, «in quibusdam districle judicarerit. J

AD EPIST. LYI.
Philippo. Baronius; lom. XIAnnal., refert hanc

epistolam ad annum oclavum pontificafus Urbani
secundi: demum transcripta epistola subjicit mul-
lum obesse Ecclesise indiscretos ministros, cum
pr&cipiunt interdum absque consilio dura quaepras-
stari vix possunt.

AD EPIST. LX.
Hugoni Lugdunensi archiephcopo. Baronius, t, XI

Annal., sub. anno Christi 1099, pontificatus autem E
Urbani duodecimo, adnotat hunc legatum apostoli-
cum in culpa fuisse, qui rem exigeret nimis audacter
et imporlune magno cum imperio, ct addit, minl-
slrum improvidum conjecisse statum GallicanseEc-
clesiaj in magna discrimina. Demum libere fatetur
Urbanum papam hujus sui legali verbis slimulatum,
vehemehler in ipsum Ivonemfuisse commotum quia
scilicet prudentia carnis et non spiritus quse perpe-
raih faeta sunt a ministris, defendi solent.

Sed si his exaclionibus cederet. ita correctum ex
v. c. Antea mendose cusum, actionibus. Cselerum

'idem Bar., offensus quod hic dieitur, investiluram
episcopatus a rege Callise factam nihil officere reli-
gioni, scribit reliqua bujus epistolae verba scabro-
siora plane csse, cum de iiiTestituris Tetitis Ivo ni-
iniuiu abjecle loquatur, imo despecle multa ingerat,
quaenisi corrigerentur ab aliis ejusdem auclons epi-
4§tolis, in masinium- discrimen adduxisset famam

A suani et gloriosum nomen, quod ex defensione apo-
stolicae \ eritatis sibi dignissime comparaverat.

Inveslituram de manu regis accephse. Repcriliir
capituluni Silvestri Romanaj Ecclesiae ponlificis ex
illius epistola ad Nicolaum Eeclesiae Sanctae Rufinoa
episcopum : « Nulii elericorum prsebendas vel ec-
clesiaslica officia nisi nianu episcopob, vel manu
abbatis, vel regiamanu in sancla accipiant Eccle-
sia : quod si aliter fecerint, sciaut stare non posse
acceptionem buj'usmodi. > Scd posteriores pontifices
ne quidem ipsis regibus idlicere voluerunt, iut no-
tatuni ad epist. 255. Quo etlain spectant verba Pa-
scbalis papae in epist. ad Anselmum, de legatis regis
Anglorum loquentis : « Audivimus eos dixisse, quia
si rex in aliis bane ageret, uos investituras eccle-
siarum non probibere, nec faelas excommunicare :
et quod ideo nolebamus carlae committere, ne sub
occasione ei cseteri principes iu nos" inclamarcnt.
Unde Jesum qui renes et eorda scrulatur, in ani-

:g niaii) nostram testem inducimus,- si ex quo liujus
sanelse sedis curain ciBpimus gerere, hoc immane
scelus vel descendit in mentem. J El paulo ppst:
« Si vero nostro silentio pateremur Ecclesiam felle
amaritudinis et impietalis radice pollui, qua ratione
possemus apud internum j'udicem excusari? Non
est laicorum Ecclesiam tradere, nec filiorum nia-
trem adulterio maculare. Jure igitur prbandus est
patrimonio qui matrem polluil adullerio, nee mere-
tur ecclesiasticae benediclionis consortium qui eara
impia infeslatioue insequitur. Laicorum est Eccle-
siain lueii, non tradere. > Et paulo post: « A sacris
canouibus inhibitum, ne priucipes et sseculares viri
investituras non solum nou dare, sed nec eleclionl
episeoporum se audeanl yiolenter inserere. > His
conjunge quaenolaniur ad epist. 190.

Quce de munificenlia regnm obtinent Ecclesice.
Ilinc multorum querelse subortae, qui ingrati aiiimi
notam clero inusserunt. Walthramus episcopus Nu-
verburgensis in tractafu Be investituris episcop. :

G « Romani pontifices, aliique praesules de rebus et
fundis per de\btos laieos et laicas acquisitis, et a
sseculari potesfate conlirmalis, struxerunlet orna-
verunt ecclesias, ela quibus acceperunt gratiam,non
debenf -eis inferre coutumeliam : el si de investiluris
peccaveriml, exemplu primi Gregorii exhibeaiuur;
quod Paulus dicit: Argue, obsecra, increpa in omni
puiienlia et doctrinu (II tim. iv). > Otlo Frisingen-
sis episcopus in prsefaiione lib. vn Chronici: « Non
tlcsunt tamen qui dicant Deum ab hoc regnum im-
ininui voluisse, ut Ecelesiam exaltarel. Regni quiripe
viribus ac beneficer.tia regum exaSlatam el ditatam
nemo anibigilEeclesiam : constatque eam non prius
in tantum regnum humiliare potuisse, quam ipso ob
amorcm sacerdotum evisceralo acTiribus cxhausto,
non ejus lantum, id est spirituali, sed suo proprio
materiali scilicet gladio percussum destruelui-, quod
judicare vel discutere, supra hostras vires esl. Vi-
dentur tamen culpandi sacerdotes per omnia, qui

D regnum suo gladio, quem 144 ^PSi ei Regum ha.-
bentgralia, ferire conantur. J "

Leodienses, in epistola adversus Pasehalem papam
secundum : «Igilur ex verbis istorum el sanctorum
Palrum, consulant sibiepiscopiregibus etimperatori-
bus obnoxii ex eorum regalibus acceptis, ne proprio
gladio, id est corum bcneficiis, eos interficiant. J
Eodem speclant verba Goflridi Yindocinensls ahba-
tis, qui postquam mulfa disputavit de investiluris
Ecclesiarum a regibus fieri solitis, concludil Eccle-
siam debere cavere in sua libertale asserenda, ne-
dum nimis emunxerit, eliciat sanguinem, et \as
ipsum frangat, dum rubiginem dc vase conatur era-

~

dere : loeus prolatus est iufra ad epist. 190.
In manu prmsidentium, nt ea in quibusdam di-

siricie judicarent. Solus cod. Put. in manu possiden-
lium; sed depravaio sensu. Nam statim appellat
praesidentes, qtiemadmodumepist. 190 et 191, ei255,
quo nomine subinteHigitpontiQces Romauos, eodera
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gpeciat quod dieitur epist. 256, in parlibus Germa-
riiarum et Galliarum multos pasiorales vlrgas reddi-
disse, et per manum apostolicam refutatas investi-
turas recepisse : quod summi pontifiees minime fe-
cissent, si in tali investitura hseresim et peccatum in
Spiritum sanctum latere cognovissent. Ad hunc au-
tera locum illustrandum, juvabit aliquot exempla
colligere ex scriptoribus illius sseculi. Vetus auctor
in Yita sancli Ottonis, narrat anno millesimo cen-
tesimo secundo, post obituin Ruperti, allatis epi-
scopatus insignibus ad atilam imperatoris Henrici
quarti, collalum fuisse episcopatum Baberburgensem
Ottoni: qui licet investilus fuisset ab imperalbre, ta-
mcn aelus scrupulo vovit Romam proficisci, ut a papa
denuo investiretur, et consecraretur. Yerba aucloris
digna sunt qtite transcribantur: < Hac ralione at-
que hoc ordine pontificatus cathedram scandere
ccacttis, segre quidem et cum multa haesilatione
consensit, propter contentionem illam quaeerat inter
regr.um et sacerdolium causainvestiturae et eleclio-
num Ecclesiarum, quas evacuare sibique vendicare
plus sequo nitebatur imperialisauctoritas. Rursus
autem Terebalur, non sine Divinitatis nutu jam ter-'
lio sibi offerri episcopatum, eumque si lerlio repu-
diaret, posse in ipsum compelere illamsenlentiam :
Noluit benedictionemet elongabitur ab eo(Psal. cvm).
Inter has ergo angustias posilus, quod unum salu-
tare existimabat, ad sanctse et apostolicse sedis et
catholicse matris auxilium confugere-deerevil. ln
ipso igilur articulo, cum adhuc in aula imperaloris
esset, votum nuncupavit Domino, nunquam se in
episcopatu pennansuruni, nisi consentiente et postu-
laute Ecclesia sua, Ipsitis pontificis maximi manu et
consecrari et inyestituram consequi mereretur. J Et
paulo post sequitur : « Memor autem voli sui, post
paucos dies ab ingressu suo in oppidum, priusquam
de rebus cseteris quidquam constituerent, nuntios
Romam mittit cum liiteris ad dominum Paschalem
pontificem ejus noininis secundum; a quoper litte-
ras evocalus, Roinam profectus est: quo cum in
ipsis Asccnsionis Chrisli feriis pervenisset, nec ibi
ponlificem invenisset, in Campaniam abiit, et Ana-
gniaeeum repeiit. Qui autem cum illo venerant viri
honoralj, data et accepta salute, pontificem eliam
Ecclesiae Bambergensis nomine salutant, suasque
preees et vota pro electo anlislite suo subjungunt.
Otto vero nihil cunctatus nrdinem ef modum suse
ad episcopatum evectionis exponit, nihil legit si-
lentio, pedum et annulum ad poalifieis pedes depo-
nil, temerilatis el enati veniain petit, addens tamen
non sua voluntate, sed aliena potestate ita faclum :
postulat adversus seipsum canonicae censurae ultio-
nem. Tuin pontifex Pascbalis admiratus viri sum-
mamfprudentianret constantiam, levareeum j'ubet
insignia : ille vero negat, indignumque se prolesta-
tur. >Et deinde : « Moxque vale dicens pontifici et
ejus curiae, domum abire ccepit. Ecquid vero face-
rel? -obedienliaepraecepto relrahitur, a comilibus
impellitur, atque ita cum tremore et reverentia re-
versus ad ponlificem, in ipsa sacratissima Pente-
cosfe, petentibus Babenbergensis Ecclesiae legatis,
ab ipso ponlifice Romano accipit invesliluram, et
cum multo decore et exsultatione totius curia3, in-
vccaki Spiritu sancto,- inter missarum solemnia epi-
scopus consecratur. > Haec ille ul sunt verba con-
cepia in edilione.Surii. Matlhaeus Patis : « Ansel-
mus Canluariensis, ait, regi quss Romse decreta in
concilio generali acceperat de invesliluris Ecclesia-
rum plano sermone descripsit: quod.videlicet nullus
Ecclesiarum prselatus, episcopus, vel ahbas, vel cle-
ricus investituris alicujus ecclesiasticaedignitatis de
manu suscipiat laicorum, unde idem archiepiscopus
degradavit abbates quosdam, qui de manu laicorum.
et data pecunia abbalias obtinuerant. Et ijuoniam
ad jussionem regis quosdam episcopos qui inslitu-
tiones a rege susceperant consecrare noiuit, vel eis
communicare, rex vehemenfer iratus praecepil Gi-

A rardo Eboracensi archiepiscOpo ut eos conseeraret.
Sed Yuillelmus Giffardus Vintoniensis electus qui
consecrari debuit, Girardi sprevit consecrationem :
quare regis judicio eliminalur a regno. Reinelmus
vero Herefordensis antistes, eo quod a rege institu-
tionem acceperat, ei suum reddidit pTSPsulalum.»
Sed in consequente narratione non dissimulat ve-
niam degradatis antistibus factam, mediapecuniarum
oblatione.

« Anno Domini 1103 Anselmus Cantuariensis ar-
chiepiscopus, post multas fribulationes et injurias
quas a rege perpessus fuerat, Romam perrexit sieut
inter ipsum et regem convenerat, ducens secum
degradatos abbates, et Yuiilelmum Wintoniensem
electum, qui Romam veniens a papa Paschali su-

sceptus est reverenter. Dehinc die pro regiis consti-
tuto negotiis, Vuillelmus de Vuarenast clericus et
procuralor regis Anglorum, causam ipsius in me-
dium tulit; ac inter alia constanler allegavit, quod

U nec ipse pro regni amissione investituras Ecclesiae
amittere velit,. et boc verbis minacihus aflirmavit.
Adhsecpapa: «Si quemadmoduni dicis rex tuus,
nec pro regni amissione donaliones ecclesiarum
amittere paleretur; scias prsecise, coram Deo dico,
quia nec pro mei capitis redemptione eas illi im-
pune permitlerem obtinere. In bis ergo regis negotio
terminato, Anselmus archiepiscopus pro episccpis
et abbatibus degiadatis multa prccum instantia rio-
minum papam rogare cospit ut cum illis niisericor-
diler dispensaret, ut possent araissas recipere digni-
tates. Tunc sedes clemenlissima quse nulli deesse
consuevit (dummodo aliquid albi vei rubei interce-
dat), praescriptos pontifices et abbates ad pristinas
dignitates rcvocavit, et cum gaudio ad proprias se-
des remisil. >Hseciile monachus Albanensis. Wil-
lielmus quoque Malmesburiensis in Viia Willelmi
secundi loquens de Herberto, qui magnus Symoniae
in Anglia fomes abbaliam episcopalumque nummisl

r fueralTaucupatus a rege : <Verumtamen, ait, erro-
neum impetum juvenlutis abolevit pcenitentia, Ro-
mam profectus severioribus annis : ubi loci Simo-
niacum el baculum et annulum deponens,.indulgen-
tia clementissimse sedis iterum recipere meruit :
quod Romani sanctius et ordinatius censeant ut Ec-
clesiarum omnium sumptus suis potius marsupiis
serviant, quam quorumlibet regum usibus militent.»
Sed et ex cpistolis Anselmi et Paschalis papse se-
cundi liquet multos episcopos ob investiluras et ho-
minia facta regi Anglorum fuisse solutos vinculis
censurae papalis. 3_i|j| Idem historicus, De gestis
pontif. Angl. lib, n : « Yenit igitur rex sublimi tro-
paeo splendidus, et triumphali gloria Angliam in-
vectus, inTesliturasque Ecclesiarum Anselmo in
perpetuum in manum remisit: eodem concedente
ut propter hominium regi factum nullus arcerefur
a beuedictione, coiisccrati sunt ergo Cantuariae
quinque episcopi ab Anselmo. » Sed el ipsimet An-

r» selmo cum fuisset antea cousecratus archiepiscopus,
Cantuariae, et hominium fecisset Angliaeregi, papa
Urbanus aut culpam remiserat, aut dissimulaverat,

N quemadmodum conslat ex ejusdem Ansebni epistola
ad Walterum cpiscopum Alhanensem et cardinalem,
cujus super eo facto calumnias diluit

Nec hla clicotanquam vetim adversus aposlolicam
sedetn caput erigere. Baronius hic adnotat, anli-.
dotum sequens ab auctore appositum fuisse, quia
in deteriorem partem superiora de inTestiluris ac-
cepta videripolerant virus habere. Sed aequisrerum
sestiniatoribus auctoris sententia rcprehendi vix po-
test. Nam et aliis locis ita se adhaerere Romani pon-
tificis decreto profitetur, si modo, salva reipublicae
Chrislianfc concordia, investiturae alaicis fieri solitse
tolli possunl; nimirum illudvetus oraculum semper.
fixum esse oportet: salus populi suprema tex esto.

Me nescienle communioni reddidisth. Hae de rc
pariter reprehendit Fulconem diaconura Paris.

eplsl. 112. Exconcilii enim Antioclieni caimjit sexto,
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a propi 10 episcopo excommunicatus, non prius su-
scipi ah aliis debuil, nisi a suo receptus episcopo :

quod refertur ca. 2 Si quis, eau. 11, q. 5. Imo ab
uno excommunicatus, avicinis quoque excommuni-
candus erat, utscribit auctorepist. 765 et 194.

Similis autem conquestio Goffridi Vindoc. Abba-
tis inepist. ad Radulfum Turon. archiep.: « Super
Herduino de Malliaco apud vos ssepissimeconquesli
sumus, et propter mulla gravamina_qusemonasterio
nostro injusle etviolenter fecerat, eum a vobis-jusle
et ralionabiliter cognovimusesse excomniunicalum:
sed absque praecedenle satisfactione illum impceni-
tentem audivimus absolulum. Quod si ita absolvi
potuisse creditur, quid peccalum noceal, et quid
pcenitentia prosit, non videtur. Nam si vera miseria

inipoeiiitentibus negatur, profeclo eis qui de pecca-
tis suis pcenitenl, falsa bealitudo piomitlilur. >

Idemepist. adHildebertumCenom.episc. : «Ex-
commttnicafus vel inlerdictus, eo reclamante qui
ejtts injuriam sustinuil, consequi non debet rcme-
dium absolulionis. Quae cura ita sint, miramur ve-
hemeiiler, 146 1ua ratione H. absolutus dicalur,
contra quem mjuriae noslrae adhuc clamant, et
adliuf queruntur. » Denique hujus rei suspicione
purgal suos monachos epist. ad Goffridum Carno-
tens. episcop. « Quod a fralribus nostris excommu-
nicati vestri suscipiebanlur, ei opposuistis. Hoe non
a vobis sed ab alio invenlum credimus, qui quast
Susannam criminatus testimonium protulit falsita-
lis. Absit enim a sinceritate frairum nostrorum
tanto Ghrisli injuria, et ecclesiaslicse injurise tam.
delestabilis sepultura. Ipsi eniin Dei justiliam se-
pelire non noverunl. Sed ubi mortuam agiioscunt.
suis orationibus conantur suscilare. >